Question Paper Code: 2030

B.Com. (Part-I) Examination, 2018

(Regular & Exempted)

BUSINESS ORGANIZATION

Time: Three Hours [Maximum Marks: 100

Note: Answer **five** questions in **all**. Question **No. 1**, which carrying **40** marks, is **compulsory**. Apart from that attempt **one** question carrying **15** marks from each unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1 जिसके 40 अंक हैं, अनिवार्य है। इसके अलावा, प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न जिसके 15 अंक हैं, कीजिए।

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Size measures of Business unit. व्यावसायिक इकाई के आकार मापक।
- (b) Line and Staff organisation.

रेखा और कर्मचारी संगठन।

2030/13000 (1) [P.T.O.]

(c) Difference between Produce exchange and Stock exchange.

उपज विनिमय तथा स्कन्ध विनिमय में अन्तर।

(d) Halsey Premium Plan.

हैल्से प्रव्याजि योजना।

(e) Bases or causes of Combination movement.

संयोजन आन्दोलन के आधार अथवा कारण।

(f) Factors causing Fluctuations in the prices of securities.

प्रतिभूतियों के मूल्यों में उतार-चढ़ाव करने वाले घटक।

(g) Define Production Management.

उत्पादन प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए।

(h) Difference between Rationalisation and Combination.

विवेकीकरण एवं संयोजन में अन्तर।

(i) Importance of Produce Exchange.

उपज विनिमय विपणि का महत्त्व।

2030/13000

(2)

(j)	Techniques or elements of Production Planning
	and Control.

उत्पादन नियोजन एवं नियन्त्रण की तकनीकें अथवा तत्त्व।

UNIT-I / इकाई-I

2. What considerations should a businessman keep in mind while selecting form of Business organisation?

व्यावसायिक संगठन के प्रारूप का चुनाव करते समय एक व्यवसायी को कौन-कौन सी बातें ध्यान में रखनी चाहिए ?

3. What do you understand by Optimum size of Business unit? Explain the factors which determine the optimum size.

व्यावसायिक इकाई के अनुकूलतम आकार से आप क्या समझते हैं ? अनुकूलतम आकार को निर्धारित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

UNIT-II / इकाई-II

4. "Combinations are harmful to consumers as they lead to monopoly." "Combination by reducing the cost of

2030/13000 (3) [P.T.O.]

production supplies commodities and services to consumers at a cheaper price." State a balance between these two statements.

"संयोजन उपभोक्ताओं के लिए हानिकारक है क्योंकि वे एकाधिकार का निर्माण करते हैं।" "संयोजन उत्पादन लागत मूल्य घटाकर उपभोक्ताओं को कम दाम पर वस्तुएँ एवं सेवाएँ प्रदान करता है।" उपरोक्त दोनों मतों में सामंजस्य कीजिए।

5. What is meant by Rationalisation without tears? How can it be achieved?

अश्रु रहित विवेकीकरण से क्या आशय है ? इसे कैसे प्राप्त किया जा सकता है ?

UNIT-III / इकाई-III

6. What do you understand by Organisation? Describe its principles.

संगठन से आप क्या समझते हैं ? इसके सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

7. Define Delegation and discuss its objectives and importance.

भारार्पण की परिभाषा दीजिए तथा इसके उद्देश्यों एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

2030/13000 (4)

UNIT-IV / इकाई-IV

8. What do you understand by 'Stock Exchange' ? Explain its economic function.

'स्कन्ध विपणि' से आप क्या समझते हैं ? इसके आर्थिक कार्यों की व्याख्या कीजिए।

9. What do you mean by Production and Control? Discuss the various stages of production planning.

उत्पादन और नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ? उत्पादन योजना के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

---- X -----

2030/13000

(5)